АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ № 15
Совета Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа

16 декабря 2020 г.                                                            г. Ханты-Мансийск
Совет Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа в составе: президента Адвокатской палаты Анисимова В.Ф., вице-президента Кисельмана А.А.: членов Совета: Горбачева А.В., Дядькина Д.С., Зуева И.П., Мусиной Н.И., Ефименко А.Г. (в режиме видеоконференцсвязи присутствуют: Горбачев А.В., Дядькин Д.С., Зуев И.П., Кисельмана А.А., Мусина Н.И.), решил:

1. В связи с присвоением статуса адвоката и принятием присяги адвоката считать членами Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа:
1. Гончаров Андрей Георгиевич – г. Нефтеюганск

2. Дергилев-Меркибаев Дмитрий Владимирович – г. Сургут

3. Зиновьев Игорь Александрович – г. Ханты-Мансийск

4. Ибиев Руслан Керимович – г. Сургут

5. Маликбаев Александр Юрьевич – г. Сургут

6. Степаненко Дмитрий Валериевич – г. Когалым

7. Черников Константин Григорьевич – г. Ханты-Мансийск

8. Шабадалов Исматулло Маликович – г. Ханты-Мансийск

2. Назначить наставников:
Гончарову Андрею Георгиевичу - Вязникова Владимира Леонидовича, заведующего филиалом № 4 Коллегии адвокатов ХМАО, г. Нефтеюганск;
Дергилев-Мерикбаеву Дмитрию Владимировичу – Симахину Фаину Николаевну, заведующую филиалом № 8 Коллегии адвокатов ХМАО, г. Сургут;
Зиновьеву Игорю Александровичу, Шабадалову Исматулло Маликовичу - Жердева Евгения Александровича, заместителя председателя Президиума Коллегии адвокатов ХМАО;
Ибиеву Руслану Керимовичу - Аббасова Амила Осман оглы, председателя Коллегии «Гильдия адвокатов по городу Сургуту»;
Маликбаеву Александру Юрьевичу - Мальцева Вадима Владимировича, председателя Коллегии адвокатов «Де Юсте» г. Сургут;
Степаненко Дмитрию Валериевичу - Корнакову Веру Григорьевну, заведующую филиалом № 13 Коллегии адвокатов ХМАО, г. Когалым;
Черникову Константину Григорьевичу – Гаврилова Вячеслава Сергеевича, председателя Коллегии адвокатов «НАЛОГИ БИЗНЕС КОНСАЛТИНГ».
3. Заявления адвокатов о приёме в члены Адвокатской палаты, приостановлении, возобновлении и прекращении статуса адвоката:
3.1 Адвокату Грибанову Николаю Викторовичу продлить период приостановления статуса адвоката с 21 декабря 2020 года по 20 декабря 2022 года, по личному заявлению.

На период приостановления статуса адвоката освободить Грибанова Н.В. от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского автономного округа.

Основание: личное заявление Грибанова Н.В.
3.2. Адвокату Мухину Дмитрию Витальевичу продлить период приостановления статуса адвоката с 14 января 2021 года по 14 января 2022 года, по личному заявлению.

На период приостановления статуса адвоката освободить Мухина Д.В. от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского автономного округа.

Основание: личное заявление Мухина Д.В.
3.3. Адвокату Пряхиной Елене Геннадьевне продлить период приостановления статуса адвоката со 2 января 2021 года по 1 января 2022 года, по личному заявлению.

На период приостановления статуса адвоката освободить Пряхину Е.Г. от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского автономного округа.

Основание: личное заявление Пряхиной Е.Г.
3.4. Сироткину Андрею Григорьевичу, адвокату Сургутской городской коллегии адвокатов, возобновить статус адвоката с 1 января 2020 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Минюста РФ по ХМАО-Югре и адвоката Сироткина А.Г.  о принятом решении.

Основание: личное заявление Сироткина А.Г., пп. 2 п. 1 ст.16 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

3.5. Шумакову Павлу Юрьевичу, адвокату адвокатского кабинета г. Советский, прекратить членство в Адвокатской палате Ханты-Мансийского автономного округа с 16 декабря 2020 года в связи с принятием им решения об изменении членства в адвокатской палате другого субъекта Российской Федерации.

Исключить из Реестра адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа Адвокатский кабинет Шумакова П.Ю.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Шумакова П.Ю. о принятом решении.
Шумакову П.Ю. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
Основание: уведомление Шумакова П.Ю., п. 5 ст. 15 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

4. Абдуллаеву Фуаду Захидовичу, адвокату Коллегии адвокатов «Правовая защита», прекратить статус адвоката, в связи со смертью.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о принятом решении.

Основание: пп. 3 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».
Байгозину Леониду Николаевичу, адвокату Филиала № 11 Коллегии адвокатов Ханты-Мансийскому автономному округу г. Сургут, прекратить статус адвоката, в связи со смертью.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о принятом решении.

Основание: пп. 3 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

5. Рассмотрение дисциплинарных производств в отношении адвокатов:
6. Утвердить дополнения и изменения в список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи на 2021 год.
7. Согласовать редакцию проекта решения Отчетно-выборной конференции адвокатов Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа «О внесении изменений в Положение о порядке формирования целевых поступлений на содержание и ведение уставной деятельности Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа, утвержденного решением Отчетно-выборной конференции адвокатов от 23 ноября 2012 года (с изменениями от 26 февраля 2016 года).
8. Внести изменения в повестку Отчетно-выборной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа (прилагается).
9. Мусину Розу Шамсутдиновну, адвоката Первой Нижневартовской городской коллегии адвокатов, освободить от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату, в связи с достижением 30-летнего стажа адвокатской деятельности с 17 декабря 2020 года.

Основание: п.5 Решения Отчетной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа от 29 февраля 2020 года.

10. С 1 декабря 2020 года внести в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа:

· Адвокатский кабинет Фатыхова Руслана Фаритовича в г. Нижневартовске;

· Адвокатский кабинет Дробязко Марины Владимировны в г. Сургуте.

С 1 января 2021 года внести в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа адвокатский кабинет Поповой Нины Валентиновны в п.г.т. Пойковский Нефтеюганского района.

Основание: уведомления об учреждении адвокатского кабинета.

11. На основании п. 6.16 Правил Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа по исполнению Порядка назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве, утвержденного решением Совета ФПА РФ от 15 марта 2019 года, утвержденных Советом Адвокатской палаты от 22 января 2020 года, исключены из автоматизированной системы распределения поручений адвокатам по назначению органов дознания, следствия и суда с 16 декабря 2020 года по 16 марта 2021 года следующие адвокаты:

Брюхов Владимир Павлович
Демухаметов Насип Рашитович
Кривобок Дмитрий Викторович
12.  Отказать в удовлетворении заявления Марданова А.Б. оглы о включении его в автоматизированную систему распределения поручений адвокатам в связи с отсутствием уважительных причин неисполнения требований п. 5.15. Правил Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа по исполнению Порядка назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве, утвержденного решением Совета ФПА РФ от 15 марта 2019 года, утвержденных Советом Адвокатской палаты от 22января 2020 года.
13. За достижение высоких показателей в адвокатской деятельности, значительный личный вклад в становление и развитие адвокатуры на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, защиту прав и законных интересов граждан и юридических лиц представить к награждению Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации следующих адвокатов:

Президент Адвокатской палаты
Ханты-Мансийского автономного округа                                          В.Ф. Анисимов

PAGE
2